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specialundervisning i enkelte fag inden for skolens 
rammer. Som opfølgning herpå fremsættes samtidig 
med dette lovforslag et lovforslag om ændring af fol- 
keskoleloven (Ændring af procedure for henvisning 
til specialundervisning i enkelte fag), hvori det fore- 
slås, at skolelederen fremover kan undlade at indhente 
en pædagogisk-psykologisk vurdering, hvis skolele- 
deren samt forældrene er enige om at iværksætte spe- 
cialundervisning i enkelte fag for den pågældende 
elev inden for skolens rammer. 

Undervisningsministeriet har som opfølgning på 
rapporten fra afbureaukratiseringsudvalget på folke- 
skoleområdet derudover administrativt gennemført en 
ændring af reglerne om tidsfrister for udarbejdelse af 
og opfølgning på kvalitetsrapporter. Herudover vil 
Undervisningsministeriet videre som led i denne op- 
følgning gennemføre en række forenklingstiltag, som 
ikke kræver lovændring, herunder ændring af proce- 
duren for fritagelse for test og prøver samt reglerne 
om indberetning af fravær. 

Det videre arbejde med afbureaukratisering af fol- 
keskolen vil ske i regi af regeringens afbureaukratise- 
ringsprogram. Folkeskoleområdet vil i løbet af foråret 
2009 blive undersøgt med henblik på at identificere 
problemer og forslag til afbureaukratisering med bi- 
drag fra lærere og ledere. Endvidere vil der blive gen- 
nemført en kortlægning og måling af udvalgte medar- 
bejderes administrative opgaver, og de enkelte skoler 
vil -  via en udfòrdringsret -  kunne søge om dispensa- 
tion til at afprøve nye måder at gøre tingene på. Dis- 
pensationen gælder både med hensyn til kommunale 
og statslige regler, og herunder også elevplaner og 
kvalitetsrapporter. Det er dog et krav, at formålet med 
lovgivningen fortsat opfyldes under forsøgsperioden. 

Regeringens afbureaukratiseringsprogram indebæ- 
rer, at Undervisningsministeriet medio 2009 skal have 
udarbejdet handlingsplaner med konkrete forslag til 
yderligere afbureaukratisering af folkeskoleområdet. 
Endvidere kan erfaringerne indhentet i forbindelse 
med udfordringsretten give anledning til yderligere 
afbureaukratiseringsinitiativer.. 

2. Samordning af elevplan, uddannelsesbog og ud- 
dannelsesplan 

2.1. Gældende ret 

2.1.1. Elevplan 
Siden 1993 har folkeskolelærere løbende som en in- 

tegreret del af undervisningen skulle evaluere elever- 
nes udbytte af undervisningen. Formålet er bl.a. at op- 
lyse lærere, elever og forældre om, hvorvidt undervis- 
ningen har givet det forventede udbytte, og på hvilken 

måde den videre undervisning skal planlægges og 
gennemføres. Evalueringen danner grundlag for vej- 
ledning af den enkelte elev og er nødvendig for tilret- 
telæggelse og sikring af undervisningsdifferentiering. 
Frem til august 2006 har der ikke været et udtrykkeligt 
lovkrav om skriftlig evaluering. 

Med lov nr. 572 af 9. juni 2006 blev den skriftlige 
elevplan indført i lov om folkeskolen (folkeskolelo- 
ven) med virkning fra 1. august 2006. Det fremgår nu 
af folkeskolelovens § 13, stk. 2, 3. pkt., at hver elev til 
brug for den løbende evaluering skal have en elev- 
plan, som indeholder resultater af og den besluttede 
opfølgning på evalueringen. 

Elevplanen skal styrke grundlaget for undervisnin- 
gens planlægning og tilrettelæggelse for derved at for- 
bedre udbyttet af undervisningen for den enkelte elev 
og styrke samarbejdet mellem skole og hjem. 

Undervisningsministeriet har i bekendtgørelse nr. 
703 af 23. juni 2006 om elevplaner i folkeskolen fast- 
sat nærmere regler om elevplaner. 

Det fremgår heraf, at elevplanen skal udleveres re- 
gelmæssigt til forældrene, hvilket betyder mindst én 
gang om året. Der er ikke herudover krav om, hvornår 
elevplanen skal foreligge i skriftlig form. Det er såle- 
des overladt til lokal beslutning, f.eks. om elevplaner 
skal udfyldes løbende, eller om arbejdet skal lægges i 
tiden op til det tidspunkt, hvor elevplanerne skal udle- 
veres til forældrene. 

Elevplanen skal indeholde en statusdel og en op- 
følgningsdel. Elevplanens statusdel skal indeholde 
oplysninger om resultater af den løbende evaluering 
af undervisningen i alle fag, mens elevplanens opfølg- 
ningsdel skal indeholde oplysninger om den beslutte- 
de opfølgning på resultaterne af den løbende evalue- 
ring og de obligatoriske nationale test. Det fremadret- 
tede perspektiv skal sikre, at den enkelte elev bringes 
videre i forhold til sin læring. 

Elevplanen skal alene indeholde oplysninger, der 
har betydning for lærernes, elevens og forældrenes ar- 
bejde med at følge op på og forbedre effekteme af un- 
dervisningen. Dette indebærer, at elevplanen skal til- 
passes den enkelte elev ud fra en individuel vurdering 
af elevens samlede faglige og sociale situation. Be- 
slutning om, hvilke oplysninger der skal noteres i 
elevplanen, tages i praksis af lærerne. 

Elevplanen kan også indeholde oplysninger om af- 
taler om, hvordan forældrene kan bidrage til, at eleven 
får en god skolegang, samt oplysninger om andre for- 
hold relateret til elevens adfærd i undervisningssitua- 
tionen og skolens dagligdag. 

Der stilles således følgende krav til elevplanen: 


